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ABSTRAKT

Bakalářská práce v první části pojednává o systémech využívaných pro vedení letadel na provozních

plochách letiště. V druhé části se zaměřuje na systém ADS-B, konkrétně na zprávy 1090ES, obsahující

GNSS polohová data, a na jejich získání. Poslední část této práce pojednává o samotném zpracování

polohových dat a následném vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

ADS-B, 1090ES, GNSS, DF17, Letiště Praha/Ruzyně, Pojezdová dráha, Polohová data, Řízení letového

provozu, WGS84, ECEF

ABSTRACT

This bachelor's thesis treats in its first part about systems used for guidance of aircraft on operational

surfaces of the airport. The second part is focused on the ADS-B system, namely on 1090ES messages

containing GNSS position data and their acquiring. The final part describes itself treatment of position

data and subsequent evaluation.

KEYWORDS

ADS-B, 1090ES, GNSS, DF17. Airport Prague/Ruzyne, Taxiway, Positional data, Air traffic control,

WGS84. ECEF
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SEZNAM ZKRATEK

AA Address Field -

ABAS Aircraft Based Augmentation System -

ADS – B
Automatic Dependent Surveillance –

Broadcast
-

AIP Aeronautical Information Publication Letecká informační příručka

APIS++
The Aircraft Positioning and Information

System
-

A-SMGCS
Advanced Surface Movement Guidance

and Control System
-

CA Capability Field -

CPR Compact Position Reporting -

CPS Central Processing Station -

DF Downling format -

ECEF Earth – Centered, Earth – Fixed -

FIS-B Flight Information Service Broadcast -

GA General Aviation Všeobecné letectví

GBAS Ground Based Augmentation Systems -

GNSS Global Navigation Satelite System Globální navigační satelitní systém

ICAO International Civil Aviation Organization
Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IPC (MTI) Moving Target Indication Indikace pohyblivých cílů

LKPR Airport ICAO code Prague ICAO kód letiště Praha

ME Message, Extender Squitter -

MLAT Multilateration System Multilaterační systém

PI Parity / Identify -

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SBAS Satellite Based Augmentation Systems -

SMR Surface Movement Radar -

TDOA Time Difference Of Arrival Rozdíl časů příchodu signálu

TIS-B Traffic Information Service Broadcast -

TOA Time Of Arrival Čas příchodu signálu

TWY Taxiway Pojezdová dráha

UAT Universal Access Transceiver -

WGS84 World Geodetic System 1984 Světový geodetický systém 1984

1090 ES 1090 MHz Extended Squitter -
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1 ÚVOD

K této práci mne vedlo zamyšlení, zda existuje systém, který podobně jako systém ILS (Instrument

Landing System) pro přiblížení, je schopen automatického vedení letadel a i jiných prostředků na

provozních plochách letiště. Tato myšlenka mne zavedla až k problematice moderních rozvíjejících se

navigačních a přehledových systémů, zejména k systémům GNSS (Global Navigation Satelite System)

a s nimi spojeným systémem ADS-B (Automatic Dependent Surveillance – Broadcast). Vyvstala otázka,

zda nám satelitní systém dokáže zaručit požadovanou přesnost a s touto otázkou vznikl problém, který

se snaží alespoň částečně vyřešit tato práce, a to, jak přesnost GNSS systému zjistit.

V první části je práce zaměřená na přehled současných navigačních a přehledových systémů, které se

používají pro řízení provozu na pohybových plochách letiště. Také je zde zmíněn systém GNSS,

u kterého je velmi pravděpodobné větší využívání informací pro budoucí systémy.

V další části se práce zaměřuje na systém ADS-B, který získává polohová data od satelitních systémů.

Popisuje strukturu ADS-B zpráv a naznačuje dekódování zpráv typu DF17, které obsahují polohová

data.

V předposlední části se práce věnuje samotnému zpracování získaných dat, jejich dekódování, setřídění

a výpočtům odchylek. K tomu je v této části práce také řešena problematika určení bodů, které nám

definují osu pojezdové dráhy jako referenční křivku, a převod ze systému WGS84, který používá polární

souřadnice, do ECEF, používajícího kartézský systém tří souřadnic v prostoru.

V poslední části je praktické řešení a výpočet realizovaný na reálných datech poskytnutých ze systému

firmy ERA a.s. pro letiště Praha. Jsou zde zvoleny čtyři oblasti, ze kterých jsou vypočítány odchylky od

reálné polohy letadla. Poslední část také zahrnuje přehledné prezentování výsledků a úvahu

o možnosti využití.
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2 TRENDY A APLIKACE VEDENÍ LETADEL NA PROVOZNÍCH PLOCHÁCH

Problematiku bezpečného provozu na plochách letiště můžeme rozdělit na více částí. Ke každé části

existuje více řešení a v této kapitole budou některá z nich představena.

2.1 VEDENÍ NA PROVOZNÍCH PLOCHÁCH LETIŠTĚ

Tato kapitola se zaměřuje na navigaci posádky letadla, nebo jiného mobilního prostředku, na

provozních plochách letiště. K tomuto účelu je v současnosti využíváno více, mnohdy vzájemně se

doplňujících systémů a postupů.

2.1.1 Mapa letiště

Mapa letiště je nejzákladnější a nerozšířenější materiál, kterou posádky používají k orientaci na letišti.

Existuje jak v papírové podobě, tak v dnešní době ve stále více využívané elektronické verzi.

Mapa letiště je součástí AIP (Aeronautical Information Publication) a je zde vyznačeno veškeré značení,

které se na letišti nachází. Na mapě je vyznačeno i mnoho jiných údajů, od objektů až po frekvence

jednotlivých radiomajáků a komunikační frekvence na různá stanoviště řízení letového provozu.

Obrázek 1: Výřez letištní mapy z AIP (1)
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2.1.2 Vizuální navigační prostředky

Vizuální navigační prostředky jsou rozmístěny po celém letišti a mají za úkol podávat posádkám různé

informace, například směr větru, ale i označení stání nebo pojezdové dráhy. V této kapitole budou

zmíněny pouze navigační prostředky, týkající se polohové orientace na pohybových plochách.

2.1.2.1 Značení

Jedná se o symboly, které jsou vyznačeny na povrchu pohybových ploch. (2)

Pro nás je důležité především značení pojezdových drah a značení jejich os, eventuálně značení

vzletové a přistávací dráhy. Značení osy pojezdové dráhy má žlutou barvu a na této ose by se mělo

pohybovat přední kolo podvozku letadla. Značení pojezdové dráhy se barevně shoduje se znakem

pojezdové dráhy, aktuální místo je označeno žlutě na černém pozadí a směr k jiným místům je označen

černě na žlutém pozadí. (2)

Obrázek 2: Značení pojezdové dráhy (2)

2.1.2.2 Znaky

Nejčastěji jsou umístěny na okraji pojezdových drah. Pro tuto práci jsou nejdůležitější znaky

pojezdových drah, případně znaky vzletové a přistávací dráhy. Znak pojezdové dráhy má stejné

barevné schéma jako značení pojezdové dráhy. Znak vzletové a přistávací dráhy má barevné schéma

příkazových znaků. Místo je značeno žlutě na černém pozadí a označení vzletové a přistávací dráhy je

bílé na červeném pozadí. (2)

Obrázek 3: Znak vzletové a přistávací dráhy (2)
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2.1.2.3 Návěstidla

Návěstidla jsou světelné prvky, které zlepšují orientaci za snížené dohlednosti a v nočních hodinách.

Jedná se například o osové návěstidlo pojezdové dráhy, které má zelenou barvu, nebo také o stop

příčku, která může být umístěna na pojezdové dráze. Ta má barvu červenou. (2)

Obrázek 4: Návěstidla pojezdových drah (2)

Návěstidla je možné rozsvěcet vždy v určitém úseku pojezdové dráhy. Tím může být docíleno vyznačení

cesty ke stání nebo jinému cíli. Rozsvěcet návěstidla může v tomto případě řízení letového provozu,

nebo systém, který je schopen letadla samostatně navádět (jedná se spíše o budoucnost).

2.1.3 Služba letištních marshallerů

Jedná se o službu řízení letového provozu, která pomáhá řídit provoz na pohybových plochách letiště.

V případě, kdy posádka letadla je na letišti poprvé, nebo má pochybnosti o orientaci na letišti, může

této služby využit. Letištní marshaller poté posádku pomocí automobilu navede na přidělené stání. (3)
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Této služby je také využíváno v případě, kdy na stání není jiný navigační prostředek, který by umožnil

posádce letadla přesné zastavení. Letištní marshaller pomocí vizuálních signálů letadlo navede.

Obrázek 5: Přehled signálů letištních marshallerů (3)

2.1.4 Naváděcí systém na stání letadla


[…]


Specifickým místem sběru dat pro tuto práci je oblast kolem stání 27. Zde po dobu stání a zapnuté

avioniky bylo naměřeno celkem 336 neduplicitních záznamů. Hodnota maximální odchylky je kolem

52 m, což je od 44 m více, než je průměrná hodnota. Odchylky je nutné brát s rezervou, vzhledem

k určení nepohybujícího se letadla (bylo již vysvětleno).

Tabulka 12: Základní statistické hodnoty sektoru stání 27

Stání 27
Odchylka

[m]
Počet

letadel
Počet příjímacích

stanic
Počet celkem

záznamů
Počet neduplicitních

záznamů

Suma - 1 - 2598 336

Průměr 8,4515 - 8 - -

Median 5,5861 - 7 - -

Maximální 52,4614 - - - -

Rozdíl od pr. 44,0099 - - - -

Minimální 0,0836 - - - -

Rozdíl od pr. 8,3680 - - - -
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5.7 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ

V celkovém vyhodnocení jsou zahrnuta data ze tří pozorovaných sektorů (TWY L oba sektory a TWY P).

Celkově byl zaznamenán pohyb dvou letadel s celkovým počtem 88 polohových bodů. V průměru byl

každý bod zaznamenán 9 přijímacími stanicemi, ale tato hodnota byla znatelně snížena v oblasti TWY P,

kde polohu přijmuly v průměru 4 stanice. Celkově se jednalo o 823 polohových záznamů. Průměrná

odchylka od reálné polohy letadla se pohybuje kolem 1,6 m, za zmínku stojí také medián, který má

hodnotu 1,4335 m.

Tabulka 13: Základní statistické hodnoty celkové

Celkem
Odchylka

[m]
Počet

letadel
Počet příjímacích

stanic
Počet celkem

záznamů
Počet neduplicitních

záznamů

Suma - 2 - 823 88

Průměr 1,6371 - 9 - -

Medián 1,4335 - 11 - -

Maximální 4,2874 - - - -

Rozdíl od pr. 2,6503 - - - -

Minimální 0,0708 - - - -

Rozdíl od pr. 1,5663 - - - -
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Tabulka 14: Přehled sledovaných letadel (19)

ICAO Adress Registrační značka Typ Foto

461F30 OH LVC A319 - 112

49D2D1 OK – SVM SS - 22

5.8 CHYBY V METODĚ

Metoda určení odchylky od reálné polohy, která je zpracována v této práci, může obsahovat některé

chyby. Určení reálné polohy spočívá v odhadu pohybu letadla po pojezdové dráze, to znamená, že

předpokládáme pohyb letadla, respektive pohyb přijímače GNSS po ose pojezdové dráhy. Ovšem i za

předpokladu, že letadlo se opravdu po dané ose pohybovalo, stále nemáme 100% jistotu, že v námi

využívané mapě je tato osa vyznačena s dostatečnou přesností vůči reálnému značení.

Pokud se podíváme na výsledky našeho pozorování, můžeme si všimnout, že malé letadlo všeobecného

letectví „49D2D1“ vykazuje v průměru větší odchylku od reálné polohy, než větší dopravní letadlo

„461F30“. To může být způsobeno tím, že malé letadlo se vzhledem ke své velikosti nemusí držet při

pojíždění přesně osy dráhy. Důkazem může být zejména oblast TWY L, kde letadlo „49D2D1“ vykazuje

klesající trend odchylek. Je tedy možné, že posádka letadla se v tomto úseku snaží o vyrovnání letadla

do osy dráhy.
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5.9 VYUŽITÍ

Tato práce měla najít efektivní způsob, jak vypočítat odchylky polohových dat od reálné polohy tak,

abychom k výpočtu a měření využili data poskytovaná přímo palubními systémy. Ohodnotili tedy

přesnost polohových informací, které jsou poskytovány palubním přijímačem GNSS, kódovány

do ADS - B zpráv a následně vysílány palubním odpovídačem. S přihlédnutím k chybám, které tento

postup obsahuje, byl v této práci takový způsob nalezen.

Postup v této práci by mohl být využit například k naprogramování softwaru, který by obsahoval

seznam všech pojezdových drah a jejich význačných bodů. Program by tak mohl na vstupu přijmout

velké množství surových dat z ADS - B přijímače a následně vypočítat odchylky. Poté by mohl

přehledným způsobem tato data interpretovat.

Po úpravě by bylo možné počítat odchylky od jakéhokoli systému, z kterého jsme schopni získat

polohová data. To by mohlo vést k porovnání a vyhodnocení přesnosti dvou a více systémů, například

porovnání MLAT a GNSS na konkrétním letišti.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem uvedl základní přehled současných systémů, které se používají k přehledu

a vedení na provozních plochách letiště. Podrobněji jsem popsal systém ADS-B, především technologii

1090ES a naznačil jsem dekódování ADS-B zpráv.

Vlastní práce zahrnovala dekódování zpráv typu DF 17 obsahujících GNSS polohová data pomocí

programu „ADSBdecoder“ (od pana Simona Tésiho) a jejich filtraci na nepoškozené „Surface position“

zprávy. Pro výpočet odchylek od reálné polohy jsem odečetl z mapy letiště Praha/Ruzyně pomocí

programu „AutoCAD 2016“ souřadnice bodů na pojezdové dráze a poté i s daty „Surface position“

zpráv jsem výpočtem převedl souřadnice systému WGS84 na souřadnice ECEF, ze souřadnic v ECEF

jsem následně vypočítal odchylku od mnou vybraných pojezdových drah, k těmto výpočtům byl použit

tabulkový editor „Microsoft Excel 2010“. Důležité a zajímavé informace jsem interpretoval přehlednou

formou tabulek a grafů.

Rád bych se touto problematikou zabýval i v budoucích pracích.
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