POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza využitelnosti GNSS
polohových dat pro vedení letadel
během pojiždění**

Autor (včetně titulů) **Jiří Novák**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

V práci je představen postup, který umožňuje získání a hodnocení reálných polohových dat z palubních GNSS zdrojů, pro využití v rámci pozemních ADS-B aplikací. Nicméně z mého pohledu jako vedoucího bakalářské práce si student nedokázal adekvátně časově rozvrhnout práci na tomto tématu, tak aby mohl plně využít potenciálu, který tato problematika nabízela. Mám na mysli například aplikaci metody nad větším objemem dat, což by umožnilo statistické hodnocení a tím dosažení relevantnějších výsledků, které by mohly být v závěru náležitě diskutovány.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne4. září 2015